
DZIENNIK URZĘDOWY

U WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ
w KATOWICACH

Katowice, dnia 30 kwietnia 1968 r. Nr 4 Poz. 25

Poz.
25 — Uchwała nr 110/2022/68 Prezydium Wojewódzkiej Rady 

Narodowej w Katowicach w sprawie powołania Wo
jewódzkiego Społecznego Komitetu Ochotniczej Rezer

wy Milicji Obywatelskiej i ustalenia struktury orga
nizacyjnej oraz zakresu czynności społecznych komi
tetów ORMO.

25

UCHWAŁA nr 110/2022/68

Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach

z dnia 3 lutego 1968 r.

w sprawie powołania Wojewódzkiego Społecznego Komitetu 
Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej i ustalenia stru
ktury organizacyjnej oraz zakresu czynności społecznych ko

mitetów ORMO.

Na podstawie art. 55 ustawy z dnia 25 stycznia 1958 r. 
o radach narodowych (Dz. U. z 1963 r. nr 29, poz. 172) oraz 
ustawy z dnia 13 czerwca 1967 r. o Ochotniczej Rezerwie 
Milicji Obywatelskiej (Dz. U. nr 23, poz. 108) — dla jak 
najszerszego włączenia społeczeństwa do realizacji zadań 
społecznych i zabezpieczenia ładu i porządku publicznego 
oraz obronności kraju i dla zapewnienia dalszego rozwoju 
Ochotniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, a ponadto dla 
określenia zasad organizacyjnych społecznych komitetów 
ochotniczej rezerwy milicji obywatelskiej — Prezydium Wo
jewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach uchwala, co 
następuje:

§ 1. Powołuje się Społeczny Wojewódzki Komitet Ocho
tniczej Rezerwy Milicji Obywatelskiej, w składzie ustalonym 
w załączniku nr 1.

§ 2. Zobowiązuje się prezydia terenowych rad narodo
wych wszystkich szczebli do powołania na swym terenie 
społecznych komitetów ochotniczej rezerwy milicji obywa
telskiej.

§ 3. Ustanawia się strukturę organizacyjną i regulamin 
dla społecznych komitetów ORMO na terenie województwa 
katowickiego — jako podstawę ich działalności — w brzmie
niu załącznika nr 2.

§ 4. Uchyla się uchwałę nr 32/306 Prezydium Woje
wódzkiej Rady Narodowej z dnia 22 października 1960 r. 
z późniejszymi zmianami w sprawie działania ORMO na 
terenie województwa katowickiego.

§ 5. Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia.

§ 6. Wykonanie uchwały porucza się Urzędowi Spraw 
Wewnętrznych Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej 
i prezydiom terenowych rad narodowych.

Sekretarz Prezydium Przewodniczący Prezydium
S. Stańczyk J. Ziętek

Załącznik nr 2 do uchwały nr 
110/2022/68 Prezydium Woje
wódzkiej Rady Narodowej w 
Katowicach z dnia 3 lutego 
1968 r.

Struktura organizacyjna

i zakres czynności społecznych komitetów ochotniczej rezer
wy milicji obywatelskiej województwa katowickiego.

Rozdział 1.

Cel i zadania oraz siedziba społecznych komitetów ocho
tniczej rezerwy milicji obywatelskiej.

§ 1. Społeczne komitety ochotniczej rezerwy milicji oby
watelskiej powoływane są przez prezydia rad narodowych 
dla nadzoru, kontroli i koordynacji działalności ORMO 
na terenie województwa — w zakresie ustalonym ustawą 
z dnia 13 czerwca 1967 r. i statutem organizacji ORMO z dnia 
15 lipca 1967 r. oraz działalności na odcinku rozwijania pow
szechnej społecznej obrony Poskiej Rzeczypospolitej Ludowej 
wynikającej z uchwały z dnia 21 listopada 1967 r.

§ 2. Prezydia rad narodowych przydzielają w swych 
pomieszczeniach na siedzibę społecznych komitetów i szta
bów ORMO potrzebne lokale i urządzenia wraz z środkami 
transportowymi, technicznymi i biurowymi — dla wykony
wania poruczonych zadań.

Rozdział 2.

Struktura organizacyjna.

§ 3. Dla wykonywania zadań określonych w rozdziale 1 
— ustala się:

1) wojewódzki,
2) powiatowe,
3) miejskie — miast stanowiących powiaty,
4) dzielnicowe,
5) miejskie — miast nie stanowiących powiatów,
6) osiedlowe,
7) gromadzkie,
8) zakładowe,

społeczne komitety ochotniczej rezerwy milicji obywatels
kiej — zwane w dalszych postanowieniach społecznymi ko
mitetami.

§ 4. Terenowe społeczne komitety podlegają Wojewódz
kiemu Społecznemu Komitetowi w zakresie działalności 
ORMO i są przed nimi odpowiedzialne.

§ 5. Społeczne komitety składają okresowe sprawozda
nia i informacje ze swej działalności prezydiom rad naro
dowych właściwych szczebli.

§ 6.1. Plenarne zebrania społecznych komitetów odby
wają się w okresach co najmniej kwartalnych, a plenarne 



Str. 14 DZIENNIK URZĘDOWY WRN W KATOWICACH Nr 4/25

poszerzone zebrania z udziałem aktywu terenowego i kadry 
dowódczej ORMO — w okresach półrocznych.

2. Posiedzenia prezydiów społecznych komitetów odby
wają się w miarę potrzeby, co najmniej jednak — w okre
sach miesięcznych.

Rozdział 3.
Skład osobowy społecznych komitetów.

§ 7. Ustanawia się następujący skład i organizację spo
łecznych komitetów:

prezydia w składzie:

1) przewodniczący,
2) jeden do dwóch zastępców przewodniczącego,
3) sekretarz,
4) trzech do pięciu członków prezydium.

§ 8. Na członków społecznych komitetów — prezydia 
rad narodowych wszyskich szczebli, stosownie do miejsco
wych potrzeb — powołują przedstawicieli prezydiów rad na
rodowych, organizacji politycznych, społecznych, związko
wych organów MO, sztabów wojskowych i sztabów ORMO, 
zakładów pracy, instytucji, służby ochrony kolei, wojsk 
ochrony pogranicza, wewnętrznej służby wojskowej, straży 
pożarnych, straży przemysłowych, prokuratury, sądu oraz 
przedstawicieli prasy miejscowej.

Rozdział 4.

Jednostki organizacyjne społecznych komitetów.

§ 9. Dla wykonywania swych zadań społeczne komitety 
powołują:

1) komisję d/s wychowania ideowo-politycznego,
2) komisję d/s organizacyjnych i zaopatrzenia materiałowo- 

finansowego,
3) komisję d/s szkolenia wojskowego i ormowskiego,
4) komisję d/s dyscypliny organizacyjnej.

§ 10. Poszczególne komisje wykonują swoje zadania 
przy pomocy wydziałów sztabów jednostek ORMO.

§ 11.1. W miastach nie stanowiących powiatów, w osied
lach, gromadach i zakładach pracy, instytucjach — powołu
je się w miarę potrzeb — komisje problemowe, przy czym 
poszczególne komisje wymienione w § 9 i niniejszym — 
łączyć można do wspólnej działalności.

2. Komisje mogą do szczególnych zadań powołać osoby 
spoza swego grona.

Rozdział 5.

Zakres czynności prezydiów społecznych komitetów.

§ 12. Do zadań prezydiów społecznych komitetów należy:

1) nadzorowanie, kontrolowanie i koordynowanie działal
ności hierarchicznie podporządkowanych społecznych ko
mitetów,

2) przedstawianie prezydiom rad narodowych po uprzednim 
uzgodnieniu ze społecznym komitetem wyższego szczebla 
— wniosków w sprawie powoływania i odwoływania 
członków prezydiów społecznych komitetów,

3) powoływanie i odwoływanie po uprzednim uzgodnieniu 
ze sztabem ORMO wyższego szczebla — komendantów — 
szefów sztabów, zastępców komendantów ORMO, kwa
termistrzów, zastępców szefów sztabów (jednocześnie sze
fów wydziałów) oraz dowódców batalionów, kompanii, 
plutonów i drużyn jednostek ORMO. Na pozostałe sta
nowiska w sztabach jednostek ochotniczej rezerwy mili
cji obywatelskiej — powołują dowództwa sztabów tychże 
jednostek ORMO, uzgadniając kandydatów z macierzysty
mi prezydiami społecznych komitetów ORMO.

4) zatwierdzanie nowowybranych komendantów zakłado
wych i terenowych jednostek ORMO oraz ich zastępców,

5) zatwierdzanie kandydatów na członków ORMO i wyda
wanie legitymacji organizacyjnych ORMO,

6) zatwierdzanie na wniosek dowództwa sztabów właściwe
go szczebla jednostek ORMO — członków ORMO na 
oskarżycieli publicznych, kuratorów, ławników i inspek
torów społecznych ORMO d/s kontroli ruchu drogowego,

7) przyjmowanie i zatwierdzanie sprawozdań z działalności 
poszczególnych jednostek ORMO.

§ 13. Ponadto do zakresu działania prezydiów społecz
nych komitetów należą następujące sprawy:
1) podejmowanie na wniosek dowództwa sztabu właściwego 

szczebla jednostki ORMO — uchwał dotyczących opinio
wania wniosków o nadanie odznaczeń i odznak,

2) nadawanie specjalnej odznaki ORMO,
3) przyznawanie wyróżnień, nagród i zapomóg,
4) nadawanie członkostwa honorowego osobom zasłużonym 

dla rozwoju ORMO·—zgodnie z postanowieniem § 9 sta
tutu ORMO.

§ 14.1. Prezydia społecznych komitetów podejmują uch
wały celem realizacji podstawowych postanowień normują
cych działalność ORMO.

2. Prezydia obowiązane są uchylić uchwały podjęte 
przez społeczne komitety niższego szczebla — niezgodne 
z obowiązującymi przepisami.

§ 15.1. Prezydia zatwierdzają kary nałożone przez do
wództwa sztabów jdnostek ORMO na kadrę dowódczą 
i członków ORMO za naruszenie dyscypliny organizacyjnej 
oraz wnioski komisji dyscyplinarnej dotyczące różnych 
spraw poszczególnych członków ORMO.

2. Wykluczenie członka z organizacji następuje na pod
stawie decyzji prezydium.

§ 16. Prezydia społecznych komitetów ustalają zasady 
współdziałania jednostek ORMO z następującymi organami:
1) z jednostkami MO, WOP, WSW, SOK, kolegiami karno- 

-administracyjnymi, sądami społecznymi i inspektora
tami ochrony przemysłu — w zakresie określenia kie
runków działalności profilaktycznej jednostek ORMO na 
rzecz pomocy powyższych organów w utrzymaniu ładu 
i porządku publicznego,

2) z organami obrony terytorialnej w kraju (sztabami woj
skowymi i zakładowymi wydziałami wojskowymi) — w 
zakresie przygotowania jednostek ORMO do działań ob
ronnych w systemie obrony terytorium kraju oraz udziału 
ich w przygotowaniu społeczeństwa do powszechnej samo
obrony,

3) z organizacjami politycznymi, społecznymi i związko
wymi.

§ 17.1. Na wniosek dowództwa sztabu jednostek ORMO 
prezydia społecznych komitetów —; po uzgodnieniu z społe
cznym komitetem wyższego szczebla ■— podejmują decyzję 
o okresowym zwolnieniu kadry dowódczej i członków ORMO 
w celu:
1) wykonania zadań statutowych,
2) odbycia szkoleń programowych (dotyczących tylko kadry 

dowódczej ORMO),
3) wykonania różnego rodzaju służb.

2. Wszelkie pisma w sprawach ORMO wychodzące na 
zewnątrz podpisuje przewodniczący i sekretarz Społecznego 
Komitetu Ochotniczej Rezerwy MO — natomiast pisma we
wnętrzne do sztabów jednostek ORMO — podpisuje komen
dant i szef sztabu jednostki Ochotniczej Rezerwy Milicji 
Obywatelskiej, który jest pierwszym zastępcą komendanta 
jednostki ORMO.



Nr 4/25 DZIENNIK URZĘDOWY WRN W KATOWICACH Str. 15

R o z d z i ał 6.

Zakres czynności komisji.

I. Komisja d/s wychowania ideowo-politycznego

§ 18. Do zadań komisji należy:
1) prowadzenie wśród kadry dowódczej i członków ORMO 

działalności ideowo-wychowawczej i kulturalno-oświato
wej,

2) zabezpieczenie wzorowej dyscypliny i wysokiego poziomu 
etyczno-moralnego kadry dowódczej i członków ORMO,

3) programowanie kierunków i form działalności społecz
nej wśród członków ORMO,

4) prowadzenie działalności dla rozbudowy szeregów jed
nostek ORMO,

5) rozwijanie współpracy jednostek ORMO z organizacjami 
masowymi i związkowymi,

6) współdziałanie z sądami społecznymi i kolegiami karno
administracyjnymi,

7) rozwijanie współpracy z terenowymi sztabami wojsko
wymi i zakładowymi wydziałami d/s wojskowych.

II. Komisja d/s organizacyjnych

§ 19. Do zadań komisji należy:

1) ustalanie potrzeb dotyczących rozbudowy jednostek 
ORMO, specjalistycznych pododdziałów służb, ormowskiej 
służby ogólno-wojskowej i placówek ORMO,

2) prowadzenie działalności i przeprowadzanie okresowych 
analiz w sprawie pozyskania nowych kandydatów na 
członków ORMO,

3) nadzorowanie doboru kandydatów na członków ORMO,
4) współdziałanie z właściwymi organami w zakresie utrzy

mania ładu i porządku publicznego,
5) przeprowadzanie kontroli i analizy udziału członków 

ORMO w służbie,
6) ustalanie potrzeb zaopatrzenia materiałowo-finansowego 

dla jednostek ORMO oraz nadzorowanie nad właściwym 
gospodarowaniem przydzielonymi środkami.

III. Komisja d/s szkolenia wojskowego i ormowskiego

§ 20. Do zadań komisji należy:
1) zatwierdzanie planów szkolenia, strzelań i imprez sporto

wych,
2) nadzorowanie przebiegu szkolenia, strzelań i imprez spor

towych.

3) dokonywanie okresowych analiz przebiegu szkolenia 
strzelań i imprez sportowych, przeprowadzanych przez 
jednostki ORMO.

IV. Komisja d/s dyscypliny organizacyjnej

§ 21. Do zadań komisji należy:

1) rozpatrywanie skarg na działalność kadry dowódczej 
i członków ORMO jednostek poszczególnych szczebli,

2) przeprowadzanie dochodzeń dyscyplinarnych w sprawach 
dotyczących członków ORMO oraz rozpatrywanie spraw 
konfliktowych zaistniałych między funkcjonariuszami 
organów powołanych do utrzymania ładu i porządku,

3) ocena wniosków przedkładanych przez sztaby jednostek 
ORMO i przedstawianie ich prezydiom w sprawach do
tyczących:

a) odznaczeń,
b) nadawania odznak ORMO i odznaki specjalnej,
c) nagród,
d) zapomóg,
e) wyróżnień,
f) uznawania za honorowego członka ORMO,
g) nakładania kar,
h) wykluczania z szeregów ORMO.

Rozdział 7.

Postanowienia końcowe.

§ 22.1. Akta osobowe członków ORMO prowadzą sztaby 
poszczególnych jednostek ORMO — przechowując je w właści
wych jednostkach MO, a jeżeli na to są odpowiednie warun
ki — akta osobowe członków ORMO można przechowywać 
w sztabąch jednostek ORMO.

2. Inne akta i dokumenty dotyczące działalności jednos
tek ORMO — prowadzone są przez sztaby ORMO.

§ 23. Sprawy dotyczące gospodarki finansowej jednos
tek ORMO uregulowane zostaną odrębnym zarządzeniem 
Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej — zgodnie z obo
wiązującymi przepisami prawnymi.

§ 24. Wszelkie zmiany struktury organizacyjnej społecz
nych komitetów — następują w trybie uchwały Prezydium 
Wojewódzkiej Rady Narodowej w Katowicach.



Str. 16 DZIENNIK URZĘDOWY WRN W KATOWICACH Nr 4

WARUNKI PRENUMERATY

DZIENNIKA URZĘDOWEGO 
WOJEWÓDZKIEJ RADY NARODOWEJ W KATOWICACH

na rok 19 6 8
Prenumeratę należy zgłosić pisemnie.
W zgłoszeniu prenumeraty należy podać datę wpłaty należności za prenumeratę.

Opłata za prenumeratę roczną wynosi 18 zł ze skorowidzem.
Opłata za prenumeratę półroczną wynosi 10 zł bez skorowidza.

Należność za prenumeratę oraz za poszczególne egzemplarze wpłacić należy do Narodowego 
Banku Polskiego — III Oddział Miejski w Katowicach na konto nr 420-94. 2-3336, cz. 97, dz. 41, 
rozdz. 412, § 55 — Prezydium WRN w Katowicach — Wydział Budżetowo-Gospodarczy.

Specjalnych rachunków nie wysyła się.

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Wojewódzkiej Rady Narodowej — Prezydium Wojew. Rady Narodowej
Katowice, ul. Jagiellońska 25,1 p., pok. 252 — tel. 252

ODBIORCA: Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem
Prenumerata roczna ze skorowidzem — zl 18.
Cena pojedynczego egzemplarza do 4-ch stron druku — zł 0,90 
przy większej ilości stron — o 0,30 zł więcej od każdej druko
wanej strony.
Ceny ogłoszeń: cała strona — zł 240, 3/4 strony — zł 210, l/„ str. 
— zł 165, i/4 strony — zł 90, i/8 strony — zł 60, za wiersz mm 1 
szp. — zł 2,70, za układ tabelaryczny dolicza się 100%.
Ogłoszenia o zagubieniu dokumentów — ryczałt zł 9.
Należność za prenumeratę kierować należy: Narodowy Bank 
Polski — III Oddział Miejski w Katowicach — konto nr
420-94. 2-3336, cz. 97, dz. 41, rozdz. 412, § 55 — Prezydium WRN 
w Katowicach — Wydział Budżetowo-Gospodarczy.

Cena zł 0,90
Kzgl, zam. 1320 68 3800 pap. klienta K-3


